1

UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitačního lékařství

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

Vojtěch Sedláček

Využití senzorické rehabilitační rukavice u pacientů
s postižením motorických funkcí ruky

The use of sensory rehabilitation gloves in patients with

impaired motor skills of the hand

Bakalářská práce

Praha, březen 2020

2

Autor práce: Vojtěch Sedláček

Studijní program: Fyzioterapie

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: prof. MUDr. Marcela Lippertová-Grünerová Ph.D., Msc

Pracoviště vedoucího práce: Klinika rehabilitačního lékařství, FNKV

Předpokládaný termín obhajoby: září 2020

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně a použil výhradně uvedené

citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby má

bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním informačním systému UK je

totožná.

V Praze dne 9.3.2020 Vojtěch Sedláček

4

Poděkování: Děkuji zejména mé vedoucí práce, paní profesorce Gr ünerové-Lippertové, za

nezbytnou pomoc, potřebné rady, ale i vřelé jednání. Rád bych však také zmínil pana magistra

Jakuba Pětiokého (náměstek pro vědu a výzkum v RÚ Kladruby), stejně jako celý kladrubský

tým fyzioterapeutů a ergoteraputů bez jejichž pomoci a vstřícnosti by výzkum nikdy nevznikl.

Velké díky také patří mým rodičům bez jejichž duševní i materiální podpory bych se neobešel

nejen během práce na tomto výzkumu, ale ani během celého studia.

5

ABSTRAKT

Cíl: Zhodnocení potencionálního využití robotické rukavice Hand Tutor u pacientů s

postižením motorických funkcí ruky. Vyhodnocení terapeutického efektu včetně subjektivních

pocitů pacienta, možností autoterapie a intenzity terapeutického sezení.

Metodika: Do výzkumu bylo zařazeno celkem 8 pacientů s postižením motorických funkcí

ruky. Pomocí ABA designu studie byl sledován vliv senzorické rehabilitační rukavice na

pozitivní změny motorických funkcí ruky. Využito bylo testů pro funkci ruky (několik

vyšetření v průběhu terapie), například: Nine Hole Peg Test, Box and Block test, funkční test

apod. Dále bylo využito goniometrie, svalového testu a dynamometru. Zkoumanou terapií

byla senzorická rehabilitační rukavice Hand Tutor. Pacienti se terapie účastnili každý den na

25 minut po dobu 6-8 dnů. Analýzou a porovnáním naměřených údajů byl zhodnocen vliv a

potenciální využití senzomotorické rukavice Hand Tutor.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že největší efekt měl Hand Tutor na terapii snížené svalové síly

a na zvýšení kloubního rozsahu. Vliv na terapii koordinace byl taktéž značný. Nejmenší efekt

měl Hand Tutor na terapii úchopu, což se dalo očekávat, vzhledem k tomu, že při terapii

dochází zejména k využívání repetitivních pohybů. Při pohledu na výsledky jednotlivých

pacientů je vid ět, že největší efekt měl Hand Tutor na nejmladší účastníky studie, oba s plně

zachovanou kognitivní funkcí. Efekt pro pacienty středního věku byl stále značný a

s postupujícím věkem se snižoval. Z dotazníků pak vyplývá, že intenzita byla, až na dvě

výjimky, nastavená správně, přičemž 75% pacientů uvedlo, že by bylo schopno domácí

autoterapie pomocí přístroje Hand Tutor.

Závěr: Hand Tutor se ukazuje jako vhodnou volbou terapie u pacientů s motorickým

postižením ruky. Zvláště u pacientů se sníženou svalovou silou, popřípadě u pacientů s neo-

cereberálním syndromem a sníženou schopností koordinace. Mezi vhodné pacienty patří

mladší až jedinci středního věku bez kognitivního deficitu.

Klíčová slova: Hand Tutor, MediTouch, motorická funkce ruky, cévní mozková příhoda,

úchop, neocereberální syndrom, rehabilitace
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ABSTRACT

Aim: Evaluation of the potential use of the robotic glove Hand Tutor in patients with impaired

motor functions of the hand. Evaluation of the therapeutic effect, including the subjective

feelings of the patient, the possibilities of autotherapy and the intensity of the therapeutic

session.

Methodology: A total of 8 patients with impaired motor functions of the hand were included

in the research. Using an ABA design study, the effects of sensory rehabilitation gloves on

positive changes in hand motor functions were studied. Tests for hand function were used

(several examinations during therapy), for example: Nine Hole Peg Test, Box and Block test,

functional test, etc. Furthermore, goniometry, muscle test and dynamometer were used. The

investigated therapy was the Hand Tutor sensory rehabilitation glove. Patients participated in

therapy every day for 25 minutes for 6-8 days. The influence and potential use of the Hand

Tutor sensorimotor glove was evaluated by analyzing and comparing the measured data.

Results: The results showed that Hand Tutor had the greatest effect on the treatment of

reduced muscle strength and increased joint range. The effect on coordination therapy was

also significant. Hand Tutor had the least effect on grip therapy, which was to be expected,

given that the therapy mainly uses repetitive movements. Looking at the results of individual

patients, it can be seen that Hand Tutor had the greatest effect on the youngest participants in

the study, both with fully preserved cognitive function. The effect for middle-aged patients

was still significant and decreased with advancing age. The questionnaires showed that, with

two exceptions, the intensity was set correctly, with 75% of patients saying they would be

able to do home autotherapy with the Hand Tutor.

Conclusion: Hand Tutor proves to be a suitable choice of therapy in patients with impaired

motor skills of the hand. Especially in patients with reduced muscle strength or in patients

with neo-cerebral syndrome and reduced ability to coordinate. Suitable patients include

younger to middle-aged individuals without cognitive deficits.

Key words: Hand Tutor, MediTouch, motor skills, stroke, grip, neocereberal syndrome,

rehabilitation
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SEZNAM ZKRATEK

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

rCMP – hemorhagická cévní mozková příhoda

CMP – cévní mozková příhoda

IP kloub – intephalangeální kloub

MP kloub – metacarpophalangeální kloub

PF – palmární flexe

DF – dorzální flexe

AB – abdukce

AD – addukce

CNS – centrální nervová soustava

RIND – reverzibilní ischemický neurologický deficit

RÚ – rehabilitační ústav

KO – klinický obraz

EKG – elektrokardiograf

ADL – activities of daily living (činnosti každodenního života)

PNF – propriceptivní neuromuskulární facilitace

PIR – postizometrická relaxace
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2) ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybral „Vliv senzorické rehabilitační

rukavice u pacientů s poruchou motorických funkcí ruky“. Ruka je důležitou součástí těla a to

je nejen u lidí, ale i u ostatních živočichů. „Tato distální-akrální oblast horní končetiny je

nejčastěji v přímém kontaktu se zevním prostředím, jestliže se snažímme něco uchopit a

uchopený předmět udržet, nebo mu udělit zrychlení a předmět odhodit.“ (Véle, 2006)

Úchopová schopnost se projevila už dávno před primáty a to například u nejrůznějších druhů

hlodavců. Je tedy zřejmé, že u člověka hraje ruka nezastupitelnou roli a je využívána k

nespočtu úkonů. Schopnost úchopu a jemné manipulace není jedinou součástí využití naší

ruky, neméně důležitá je také funkce gestikulační, tedy řeč těla, která nám pomáhá

dorozumívat se s ostatními členy společnosti. Je to tedy také komunikační nástroj, který dává

slovnímu projevu emoční důraz. U hluchoněmých tvoří dokonce jediný komunikační nástroj.

(Véle, 2006) Význam ruky můžeme také pochopit při obyčejném podání ruky, ze kterého

můžeme usuzovat charakter dané osoby, ale i potenciální vztah, který můžeme navázat.

„Pohyb slouží k interindividuální komunikaci a k přetváření zevního prostředí ve shodě

s okolními jedinci pro účely nejen jedince, ale celého společenství.“ (Véle, 1997) Ruku tedy

chápu jako základní manipulační a gestikulační strukturu, jež může hluboce ovlivnit život


[…]


Hand Tutor však nedáva izometrický odpor, nastavit je možné pouze rychlost pohybu. Protože

zátěž již byla na svém maximu, bylo by vhodné pacienty se zachovanou svalovou silou

z terapie vyřadit, ne snad proto, že by Hand Tutor neměl terapeutický efekt na ostatní

modality, ale spíše kvůli pocitu pacienta, který pak terapii vnímá jako zbytečnou.

Posledním cílem bylo zjistit jaké jsou možnosti autoterapie v domácím prostředí.

Vzhledem k podobě a velikosti přístroje jsem očekával, že většina pacientů nebude mít

problém naučit se využívat Hand Tutor také doma. Částečně byla hypotéza potvrzena poslední

otázkou dotazníku: „Zhodnoťte prosím, jestli by jste byl/a schopen/schopna samostatné

terapie v domácím prostředí, kdyby Vám byla rukavice Hand Tutor zapůjčena.“ 7,5%

probandů odpovědělo „ano, není na tom nic složitého“, 7,5% probandů uvedlo, že ano, ale

pouze po důkladném zaučení zdravotnickým personálem, 25% pacientů uvedlo „ne,

s výpočetní technikou nemám dobrou zkušnost. Šest z osmi pacientů by tedy souhlasilo

s pokračováním v terapii i v domácí péči což potvrzuje možnost domácí autoterapie. Úpravou

softwaru a hardware robotického zařízení můžeme vytvořit individuální terapeutické

prostředí, které pacienty zapojí do procesu rehabilitace za stále kontroly jejich progresu.

(Johnson, 2006)

Z výsledků tedy vyplýva, že největší efekt má Hand Tutor u pacientů s významně

sníženou svalovou silou. Terapie se pak nejvíce podepíše na zlepšení svalové síly a kloubního

rozsahu. Hand Tutor můžeme také využít pro terapii snížene koordinace u pacientů

s postižením neocereberálních funkcí. Při výběru pacientů je potřeba brát ohled na věk

pacienta (Hand Tutor se ukázal nejúčinější u mladších pacientů) a na možnou poruchu

kognitivních funkcí. S tím souhlasí také práce Carmeli (2011), která zkoumala vliv Hand

Tutoru u pacientů po CMP, kde se ve vědecké skupině zlepšila manuální zručnost, ale i

svalová síla. Jenkins and Merzenich (1987) toto zdůvodňují nutnou potřebou repetitivnívch

pohybů pro reorganizaci mozkové tkáně.
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Z dotazníku pak plyne, že terapie je pro většinu pacientů zábavná, a že intenzita terapie (tedy

1x denně třicet minut) je nastavena správně. Tento závěr se shoduje s prací Kulíškové.

„Subjektivní vnímání terapie pomocí technologie Hand Tutor® u pacientů s roztroušenou

sklerózou je také pozitivní. Všichni probandi na tuto technologii reagovali kladně,

spolupracovali, poctivě cvičili a aktivně k této moderní metodě cvičení přistupovali. Na

začátku výzkumu byli probandi motivovaní, ale u některých zájem postupně klesal.“

(Kulíšková, 2019) Je však potřeba dbát na postupná vyšetření a pacienty s navrácenou

svalovou silou přeřadit na náročnejší formy terapie. Zjistili jsme také, že až 75% pacientů by

bylo ochotno provádět obdobnou formu terapie, také doma, za předpokladu, že jim bude

přístroj zapůjčen.
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8) ZÁVĚR

Původním plánem bylo vybrat vzorek co možná nejpodobnějších pacientů, tedy osm

stavů po CMP. Vzhledem k rozdílně skladbě v RÚ Kladruby byly nakonec požadavky sníženy a

vybráni byli pacienti s centrálním postižením motorických funkcí ruky. Ve vzorku se tedy

nachází 6 pacientů po prodělané CMP a dva pacienti ve stavu po kraniotraumtu. Hodnoceny byly

4 modality ruky a to funkce úchopu, svalová síla, kloubní rozsah a koordinace. Výzkum byl též

doplněn krátkým dotazníkem cíleným na subjektivní pocity z terapie, intenzitu terapie a

možnosti domácí autoterapie.

Výsledky ukazují pozitivní vliv Hand Tutoru na všechny modality napříč celým spektrem

pacientů. Nejvíce se Hand Tutor osvědčil při terapii svalové síly a rozsahu pohybu u mladších

pacientů se zachovalou kognitivní funkcí. Nejmenší využití Hand Tutor našel u pacientů se

zachovalou, nebo navrácenou svalovu silou a u pacientů starších, popřípadě ovlivněných

kognitivním deficitem. Hand Tutor také pozitivně působil na terapii koordinace u pacinetů

s neocereberálním postižením.

Dotazník ukázal celkovou spokojenost pacientů s roboticky asistovanou terapií. Většinu

pacientů terapie bavila a přála by si zařadit více Hand Tutoru do jejich rehabilitačního režimu.

Intenzita přístroje je nastavena dostatečně, pacientům se zachovanou svalou silou však přijde

nedostatečna a v terapii pak vidí malý význam, motivace tedy klesá, což se podepíše ne

celkovém efektu léčby.

Dotazník také potvrdil původní hypotézu a to, že terapie pomocí Hand Tutoru by mohla

být převedena a využívána také v domácím prostředí. Terapie by pak mohla pokračovat i po

ukončení ústavní léčby což samozřejmě zvýší kýžený efekt. Hand Tutor se ukázal jako vhodnou

volbou pro pacinty se sníženou motorickou funkcí ruky, zejména pak pro pacienty s výrazně

sníženou svalovou silou.

Roboticky asistovaná terapie může pacientům pomoci nejen během hospitalizační fáze,

ale i během uskutečňování dlouhodobého rehabilitačního plánu. Její efekt jakožto aditivní terapie

se plně prokázal, nikdy však nemůže nahradit konvenční terapii. (ergoterapii, fyzioterapii).

(Levanov, 2013).
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