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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vojtěch Sedláček
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 62744743

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 542304

Název práce: Využití senzorické rehabilitační rukavice u pacientů s postižením
motorických funkcí ruky

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová, Ph.D.
Oponent(i): prof. Ing. František Zahálka, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Vedoucí práce hodnotil studenta výborně. Oponent však práci

nedoporučil k obhajobě. Student při obhajobě prokázal schopnost
prezentovat práci výborně a výborně reagoval na všechny
připomínky oponenta. Komise však pečlivě prostudovala práci a
shodla se na tom, že je potřeba ji přepracovat dle oponentních
připomínek a nahrát ad erratum.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Eliška Froňková ............................

Mgr. Natália Hrušková ............................
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